
  COMUNE DI MUSSOMELI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  CALTANISSETTA
Piazza della Repubblica, 1 - 93014-MUSSOMELI

tel.0934/961111- Fax 0934/991227
comunemussomeli@legalmail.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 63 del  reg. gen.

Data 14-11-2017

OGGETTO:
Nomina, mediante sorteggio, di un componente del Collegio dei
Revisori dei conti - del.C.C. 42 del 31.05.2017 - triennio compreso
tra il 2017 ed il 2020.

              L’anno  duemiladiciassette il giorno  quattordici del mese di novembre alle ore 19:00 e nella solita sala
delle adunanze consiliari di questo comune, in seduta pubblica in sessione  partecipata ai signori consiglieri a
norma di legge, si è riunito il Consiglio comunale.
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti i signori:

VALENZA Calogero P SCIARRINO Saverio Cristiano A

MARTORANA Maria Assunta Elisabetta A MODICA Roberta A

MUNI' Vincenzo P CARDINALE Salvatore P

CAPODICI Davide P NIGRELLI Gianluca P

MISURACA Calogero P SCHEMBRI Carmelo P

VALENZA Jessica P AMICO Salvuccio Calogero P

MANCINO Ruggero Francesco P NIGRELLI SALVATORE P

MISTRETTA Simone Enrico P GUADAGNINO Enzo A

GERACI Gianni A VULLO VINCENZO DOMENICO P

CASTIGLIONE Salvatore Quarto A DILENA Graziella P

Con la partecipazione del Segretario Generale, Dott. Salvatore GAETANI LISEO

          SOGGETTO PROPONENTE

AREA

UFFICIO AREA FINANZIARIA

Data 27-10-2017

IL RESPONSABILE

____________________________________

ASSESSORE PROPONENTE

Data 27-10-2017

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis
del d. lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed

integrazioni.
Parere in ordine alla regolarità tecnica Favorevole
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa)

Addì, 27-10-2017

Il responsabile dell’Area DOTT.SSA MARIA VINCENZA CASTIGLIONE
______________________________________________
Parere in ordine alla regolarità contabile Favorevole

Addì, 27-10-2017

Il responsabile dell’Area Finanziaria DOTT.SSA MARIA VINCENZA

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


CASTIGLIONE

2



PREMESSO:
-che in data 31 maggio 2017 il Consiglio Comunale, ha adottato la deliberazione  n. 42, avente ad
oggetto “Nomina, mediante sorteggio, del Collegio dei Revisori dei conti per il triennio compreso tra il
2017 e 2020”, con decorrenza dalla data di esecutività della deliberazione stessa;
- che il Collegio nominato si è regolarmente insediato in data 12 giugno 2017, giusto verbale n. 1 di
pari data;
- che con note prot. n. 12236 del 21.06.2017 e n. 12626 del 27.06.2017 il Presidente del Collegio,
Dott. Luigi Tricoli, ha presentato le proprie dimissioni  ai sensi dell’art. 235 del TUEL;
- che al fine di integrare il Collegio dei revisori in carica ai sensi di quanto previsto dall’art.10 comma 3
della L.R. n. 3 del 17.03.2016, e smi, con determinazione della responsabile dell’Area finanziaria n.
30/Racc.Gen. 502 del 16.08.2017, è stato approvato l’avviso pubblico per l’integrazione di un
componente del collegio dei revisori dei conti – triennio compreso tra il 2017 ed il 2020;

RICHIAMATO l’art. 10 della L.R. n. 3/2016  come modificato dall’art. 6 della L.R. 17/2016  e dall’art.
39 della L.R. 16 del 11.08.2017 (G.U. 25.08.2017), che disciplina la revisione economico finanziaria
negli enti locali della Regione Sicilia;

VERIFICATO che, entro il termine previsto, e cioè  le ore 12.00, del 25.09.2017, sono pervenute,  n.
109 istanze, riportate nell’allegato elenco ( all.A),  di cui:

 - n. 102 ammesse in quanto regolari perché corredate dei relativi curricula, delle
dichiarazioni e dei documenti previsti nell’avviso,

-  n. 7 escluse, per le motivazioni di  indicate nell’allegato A);

VERIFICATO altresì, che oltre il prescritto termine del 25 settembre 2017 , ore 12.00, sono
pervenute ulteriori 4 istanze, indicate a margine dell’allegato A), dal n. 110 al n.113, che pertanto,
non sono state  ammesse alla selezione:

Richiamata la determinazione della Responsabile dell’Area Finanziaria RACC.GEN. n. 666 del
27.10.2017 avente ad oggetto “ Integrazione dell’organo di revisione eletto con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 42 del 31.05.2017 – Approvazione elenco candidati ammessi, non ammessi ed
esclusi”;

ATTESO che, in ossequio alle citate disposizioni normative:
-il Consiglio Comunale di Mussomeli deve procedere alla nomina mediante sorteggio, dal suddetto
allegato A),  di un componente per l’integrazione del Collegio dei Revisori dei conti, per il triennio
compreso  tra il 2017/2020. La decorrenza dell’incarico del nuovo componente coinciderà con la
esecutività dell’atto deliberativo del Consiglio Comunale, mentre la scadenza sarà quella dell’organo in
carica, nominato con deliberazione di C.C. n. 42 del 31.05.2017 ( 31.05.2020);

VISTI gli articoli 234 e seguenti dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato
con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 10 ottobre 2012. n. 174, convertito
dalla legge n. 213/2012 e dal D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito dalla legge n. 89/2014, i quali
disciplinano la revisione economico-finanziaria;

VISTI ALTRESì:
il D.M. 25.09.1997, n.475, regolamento recante norme per la determinazione dei limiti-

massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali;
l'art. 6, comma 3 del D.L 78/2010, convertito in Legge n. 122/2010, in materia di-

determinazione dei compensi degli organi di revisione degli enti locali;
D.Lgs.39/2010 riguardante l’iscrizione nel registro dei revisori legali;-
 l’art. 241 del D.Lgs. 267/2000, “Compenso dei Revisori”;-
il D.M. 20.05.2005 " Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori-

dei Conti degli Enti locali"";
il D.M. 28.06.2005, n.139, con cui è stato istituito, a decorrere al 1° gennaio 2008, l'albo-

unico dei dottori commercialisti ed esperti contabili;
VISTA la deliberazione id C.C. n. 33/2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto
finanziario del Comune di Mussomeli;

3



VISTO il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 17/2016;
VISTO l'OR.EE.LL;
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali” che,
tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile” COME INTEGRATO E
MODIFICATO DAL dlGS. 118/2011;
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 ;
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e
misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e
provinciali della Regione. Disposizioni varie”;
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e decadenza
degli organi comunali e provinciali”;
TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE

DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in fatto
e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
DI PROCEDERE alla nomina,  mediante sorteggio, tra i candidati con istanza regolare inseriti nel
suddetto allegato A), di un componente per l’integrazione del Collegio dei Revisori dei conti, per il
triennio  compreso  tra il 2017/2020. La decorrenza dell’incarico del nuovo componente coinciderà con
la esecutività dell’atto deliberativo del Consiglio Comunale, mentre la scadenza sarà quella dell’organo
in carica, nominato con deliberazione di C.C. n. 42 del 31.05.2017 ( 31.05.2020);
DI DARE ATTO, altresì, che per quanto non espressamente previsto nel presente atto, si fa rinvio
alla deliberazione di C.C. N. 42 del 31.05.2017;
DI DARE ATTO infine che il presente provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa;
DI COMUNICARE al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente
provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell'art. 234, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000;
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della
L.R. n. 44/1991.

CONSIGLIO COMUNALE del 14 novembre 2017 ore 19,00 /CC 63-2017/
Seduta pubblica
Sessione ordinaria
Presidente dott. Valenza Calogero
Consiglieri in carica n. 20
Consiglieri presenti n. 14
Consiglieri assenti n. 6 (Martorana, Geraci, Castiglione, Sciarrino, Modica e Guadagnino)
Segretario verbalizzante dott.Salvatore Gaetani Liseo
Sono presenti il sindaco Catania, l’assessore Territo e l’assessore Nigrelli Salvatore (che
riveste, altresì, la carica di consigliere comunale).
Sono presenti, inoltre, la responsabile dell’area finanziaria, dott.ssa Maria Vincenza
Castiglione, la responsabile dell’area amministrativa dott.ssa Antonina Cordaro e il
responsabile dell’area di vigilanza, comandante Calà.
OGGETTO: “Nomina, mediante sorteggio di un componente del collegio dei Revisori dei
conti. Deliberazione del Consiglio comunale n.42 del 31 maggio 2017-Triennio compreso
tra il 2017 ed il 2020”.
/Ai sensi dell'art.47, comma 4, del vigente regolamento per il funzionamento del consiglio
comunale gli interventi sono riportati nel verbale unico riepilogativo di seduta./

IL PRESIDENTE, in prosecuzione, passa alla trattazione dell’argomento posto al n.3
dell’o.d.g. concernente l’oggetto. Illustra sinteticamente la proposta e si procede,
pertanto al sorteggio, con l’assistenza degli scrutatori prima nominati, che procedono a
ripiegare e ad inserire nell’urna n.102 schede riportante ognuna un numero riferito ai
soggetti iscritti nell’elenco agli atti (si dà atto che n.7 schede non vengono inserite, in

4



quanto si riferiscono ai candidati esclusi in corso di istruttoria). Risulta estratto il numero
68, al quale corrisponde il dott. Filippo PICONE, nato a Carini il 14 febbraio 1969.
Verificato che nessun consigliere chiede di intervenire, sottopone a votazione tale
nomina. Procedutosi a votazione a scrutinio palese per alzata di mano, si ottiene il
seguente risultato accertato e proclamato da egli con l’assistenza degli scrutatori prima
nominati.
Presenti 14
Assenti   6 (Martorana, Geraci,
Castiglione, Sciarrino, Modica e Guadagnino)
Votanti 14
Voti favorevoli  14
Contrari    nessuno
Astenuti    nessuno
Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione: “Nomina, mediante sorteggio di un componente del
collegio dei Revisori dei conti. Deliberazione del Consiglio comunale n.42 del 31 maggio
2017-Triennio compreso tra il 2017 ed il 2020”, come riportata nella prima parte del
presente verbale;
VISTA legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali
nella Regione siciliana”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive
modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di
“ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti
locali”;
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica (attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa) e alla regolarità contabile, resi ai sensi degli artt.
49 e 147-bis del decreto legislativo  n.276/2000 e successive modifiche ed integrazioni,
dalla responsabile dell'area finanziaria, dott.ssa Maria Vincenza Castiglione;
VISTO l’esito della superiore votazione;
TUTTO ciò premesso e considerato;

DELIBERA
1-di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Nomina, mediante
sorteggio di un componente del collegio dei Revisori dei conti. Deliberazione del Consiglio
comunale n.42 del 31 maggio 2017-Triennio compreso tra il 2017 ed il 2020” di cui in
premessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta;
2-di nominare, di conseguenza, quale componente del Collegio dei revisori dell’Ente, in
sostituzione del presidente dimissionario Luigi  TRICOLI, il dott. Filippo PICONE, nato a
Carini il 14 febbraio 1969;
3-di dare atto che per quanto non espressamente previsto nel presente atto, come da
espresso rinvio in tal senso contenuto nella proposta di deliberazione, si fa rinvio alla
deliberazione del
Consiglio comunale n.42 del 31 maggio 2017.

ACCERTATO che nessun consigliere chiede di intervenire, il Presidente passa alla
trattazione del punto successivo all’o.d.g.

5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL Presidente
F.TO Dott. Calogero VALENZA

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL Segretario Generale
F.TO  Vincenzo MUNI' F.TO Dott. Salvatore GAETANI

LISEO
__________________________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________________________________________________________________

 ESECUTIVA PER DECORRENZA DI 10 GIORNI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO ON LINE

(Art. 12, comma 1, L.R. n. 44/1991)

Dalla Residenza Municipale,
IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________________________________________________________________

Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line il 23-11-2017 (n. 1877/2017
reg. pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale,
                                   IL MESSO COMUNALE

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 1877/2017 reg. pubbl.
Il sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del Messo, certifica che copia del presente verbale
di deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line il giorno 23-11-2017 e vi è rimasta per 15 giorni
consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale,
                                IL SEGRETARIO GENERALE

6


